
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  201  del  16.12.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA MOSTRE A PALAZZO DELLE PAURE 

ANNI 2014 – 2015. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno sedici del mese di dicembre alle ore 18,05 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 201  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 65332 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la Legge Regionale della Lombardia 12 luglio 1974, n. 39 “Norme in materia di musei di 

enti locali o di interesse locale” attribuisce  ai Musei Civici, tra i vari compiti, 

l’organizzazione periodica di mostre, e la diffusione della conoscenza dei beni culturali e 

ambientali a livello internazionale, nazionale e anche  nella loro caratterizzazione locale; 

 

 l’art. 31 del vigente Regolamento del Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese), 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40, del 5 giugno 2008, stabilisce che 

l’utilizzo delle sale per mostre temporanee del Si.M.U.L  avvenga secondo un programma 

annuale approvato dall’Amministrazione Comunale, in accordo con la Direzione del 

Sistema Museale; 

 

 lo scorso anno è stato inaugurato il Palazzo delle Paure, dotato, al primo piano, di un  

prestigioso spazio per mostre temporanee, dedicato ad esposizioni di notevole livello e di 

interesse nazionale, da realizzarsi in collaborazione con Associazioni ed Enti, in grado di 

coinvolgere un pubblico eterogeneo, proveniente non solo dal territorio lecchese; 

 

 ritenuto necessario, per quanto sopra detto, definire il programma delle mostre da 

organizzare  negli anni 2014 e 2015 nello  spazio  espositivo al primo piano del Palazzo 

delle Paure e di stabilire un calendario, ai fini di una tempestiva programmazione delle 

stesse; 

 

 visto il Regolamento per l’utilizzo degli spazi espositivi per mostre temporanee del 

Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese), approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 43 in data 4 marzo 2010; 

 

Esaminati i progetti di mostre, da realizzarsi, in collaborazione col Si. M. U.L, per mostre a ingresso 

libero e senza alcuno scopo di lucro, ivi allegati (non pubblicati) presentati, da: 

 

1) Galleria Bellinzona, di  Lecco per la  mostra “ Nel segno di Picasso- cento opere grafiche 

dal periodo blu al dopoguerra”,   dedicata a  capolavori di grafica del grande pittore 

spagnolo che, oltre ad essere stato uno dei principali esponenti dell’arte del XX secolo,  ha 

realizzato una vastissima  produzione d’incisioni, tra le più significative  di tutti i tempi; 

 

2) Associazione Culturale Amici di Morterone per la mostra dal titolo “Arte Natura Poesia. 

Morterone: una soglia poetica ”, in collaborazione con il Comune di Morterone,  che 

ripercorre  l’attività svolta, dal 1986 ad oggi, dall’Associazione, dando vita, nel più piccolo 

comune d’Italia, ad un  percorso all’aperto di scultura contemporanea, con i più noti artisti  

italiani e stranieri. La mostra  proposta  a Palazzo delle Paure esporrà  opere di artisti  

presenti a Morterone, quali Asdrubali, Candeloro, Staccioli, Ciussi, Morrelet, Aricò ed altri; 

 

3) Archivio Storico “Donato Frisia” di Merate, per una mostra  dedicata a Donato Frisia senior, 

(1883-1953) con la presenza, oltre ad importanti opere che  testimoniano le varie fasi del suo 

iter pittorico, di cataloghi, fotografie, premi e altro materiale che documenta anche la 

temperie culturale dell’epoca; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 201  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

4) Museo d’Arte di Mendrisio, per una mostra, nell’ambito dell’iniziativa “ Viavai:. 

Contrabbando culturale Svizzera – Lombardia”, dedicata al rapporto tra Italia, Canton 

Ticino ed Europa, tra il 1871 e il 1920. Partendo dall’avventura  dei profughi della Comune 

di Parigi e dal primo congresso anarchico del 1891, tenutosi in un piccolo paese del Canton 

Ticino, il percorso progettuale si snoda attraverso testimonianze storiche – artistiche - 

documentali di quello  che fu uno dei grandi ideali  ottocenteschi, teso alla libertà dell’uomo 

e alla creazione di un nuovo slancio vitale. La mostra si articolerà nelle due sedi di  

Mendrisio e Lecco ( Palazzo delle Paure ), mostrando capolavori  della pittura dell’epoca, 

nonchè testimonianze e fonti storiche coeve; 

 

Ritenuto quindi di approvare il programma e il  seguente calendario di massima delle mostre per 

gli anni 2014-2015, da tenersi presso il Palazzo delle Paure  con la direzione scientifica e 

organizzativa del Settore ECS – Servizio Si.M.U.L.: 

 

 

Galleria 

Bellinzona, Lecco 

Nel segno di Picasso- cento opere 

grafiche dal periodo blu al dopoguerra 

marzo -giugno 

Associazione 

Culturale Amici di 

Morterone, 

Morterone 

 Arte Natura Poesia. Morterone: una 

soglia poetica 

  settembre - novembre  

Archivio Storico 

Donato Frisia, 

Merate  

 Donato Frisia novembre – gennaio 

2015 

Museo d’Arte di 

Mendrisio  

Crocevia Ticino Anarchia tra storia e 

arte  

marzo - giugno 2015 

 

 

- Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il programma e il calendario di massima  delle mostre da realizzare  negli anni 

2014 – 2015  a Palazzo delle Paure, elaborati secondo i criteri di cui in premessa, in quanto 

tali manifestazioni, dettagliatamente illustrate nei singoli progetti, allegati alla presente 

deliberazione (non pubblicati) consentiranno la conoscenza e l’approfondimento di 

significative espressioni artistiche e culturali  di rilevanza nazionale e internazionale; 
 

2) di concedere l’uso gratuito dello spazio espositivo per mostre temporanee del Palazzo delle 

Paure alle seguenti proposte, secondo il programma  e il periodo di svolgimento a fianco 

indicato: 

 

  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 201  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Galleria 

Bellinzona, Lecco 

Nel segno di Picasso- cento opere 

grafiche dal periodo blu al dopoguerra 

 marzo - luglio 2014 

Associazione 

Culturale Amici di 

Morterone, 

Morterone 

Arte Natura Poesia. Morterone: una 

soglia poetica 

settembre - novembre 

2014 

Archivio Storico 

Donato Frisia, 

Merate  

 Donato Frisia novembre 2014 -gennaio 

2015 

Museo d’Arte di 

Mendrisio  

Crocevia Ticino Anarchia tra storia e 

arte  

marzo - giugno 2015 

 

 

3) di dare atto che lo spazio espositivo del Palazzo delle Paure  non è soggetto a tariffe e quindi 

la concessione gratuita della sede  non comporta un mancato introito; 

 

4) di dare atto che il Dirigente provvederà, con successive determinazioni, ad assumere i 

relativi impegni di spesa, nei limiti delle attuali disponibilità dei Bilanci 2014 e 2015, tenuto 

conto che il programma di cui sopra non potrà comportare una spesa superiore ad € 

20.000,00; 

  

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 201  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                                  f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.12.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  11.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 27.12.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   27.12.2013                                                               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          f.to FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


